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1 Úvod

Starověká polyteistická náboženství pro mě byla již od dětství zajímavým tématem

spojujícím kouzlo a tajemno s reálnými historickými daty. Vždy jsem obdivovala

komplexnost jednotlivých pantheonů i pestrost a propracovanost starověkých mýtů. Během

svého vysokoškolského studia jsem si ještě více oblíbila především řecké náboženství

a začala se o něj více zajímat. Překážkou v mém vlastním studiu se však stala skutečnost,

že de facto neexistuje komplexní publikace shrnující jednotlivé aspekty starořeckého

náboženského života. Moje touha po těchto informacích však byla silná natolik, že jsem se

rozhodla poskládat si dílčí dostupné informace do jednoho celku, a tak se zrodila myšlenka

na tuto absolventskou práci.

Hlavním motivem pro napsání předkládané práce tedy byla osobní inklinace k tomuto

tématu, dále pak neexistence česky psaného souhrnného materiálu týkajícího se vlivu

náboženství na občana starověkého Řecka, rovněž také představa budoucího využití práce

v pedagogické praxi, jelikož se domnívám, že tématika náboženského života v historii by

se neměla opomíjet, stejně, jako by se měl stále zdůrazňovat vliv řeckého mytologického

a náboženského dědictví na evropskou civilizaci. Cílem této práce je přiblížit dějiny

každodennosti starověkých Řeků v oblasti náboženství, vytvořit přehled náboženských

oslav a svátků a také přiblížit průběh těchto jednotlivých událostí v jejich konkrétní

podobě.

V průběhu vyhotovování práce jsem čerpala především z knižních zdrojů, měla jsem

k dispozici několik českých, avšak ve většině případů zástupných titulů, které byly pro

detailní proniknutí do problematiky poměrně nedostačující. Bylo tedy nutné, abych se

obrátila k zahraniční literatuře, kde jsem našla řadu nových informací. Z česky psané

literatury byly nejpřínosnější tituly Radislava Hoška: Úvod do dějin řeckého náboženství1

a Ladislava Vidmana: Od Olympu k Pantheonu: antické náboženství a morálka2,

z cizojazyčné literatury poté Simona Price: Religion of the Ancient Greeks3, Waltera

Burkerta: Greek Religion4 a článek Jana Bremmera: Scapegoat Rituals in Ancient Greece5.

1 HOŠEK, Radislav. Úvod do dějin řeckého náboženství. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1956.

Učební texty vysokých škol.
2 VIDMAN, Ladislav. Od Olympu k Panteonu: antické náboženství a morálka. Praha: Vyšehrad, 1986.
3 PRICE, Simon. Religions of the Ancient Greeks. Cambridge Univ. P., 2006.
4 BURKERT, Walter. Greek Religion. Harvard University Press, 1985.
5 BREMMER, J. (1983). Scapegoat Rituals in Ancient Greece. Harvard Studies in Classical Philology, 87,

299-320.
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Neopominutelné pro mne byly rovněž internetové zdroje, které jsem využila zejména při

vyhledávání grafických příloh. Kromě toho mi byly elektronické zdroje nápomocné při

vyhledávání dostupné literatury a také jako zprostředkovatelé elektronické podoby

některých zahraničních titulů.

Svoji práci jsem rozčlenila do čtyř hlavních částí. V první části se věnuji charakteristice

samotného řeckého náboženství a také pramenů, pomocí nichž náboženství zkoumáme.

Druhá část práce pojednává o vývoji řeckého náboženství, zde jsem pro pochopení

některých aspektů vývoje zařadila i krátkou genezi náboženství jako takového, poté jsem

zařadila analýzu předhomérovského, homérovského a pohomérovského náboženství.

Třetí, hlavní část práce prezentuje vztah člověka a bohů. Na úvod této části jsem vložila

popis nejvýznamnějších starořeckých bohů, z něhož jsem vypracovala přehledovou tabulku

shrnující božstva, atributy moci, bohům zasvěcená zvířata a rostliny, a také centra kultů

jednotlivých bohů. Pokračuji přiblížením posvátných míst starořeckého náboženství, kde

věnuji pozornost chrámům a věštírnám s orákuly. Za důležité jsem považovala začlenit

podkapitoly prezentující modlitby a krvavé i nekrvavé oběti.

Dle mého názoru, nejvýznamnější částí mé práce je podkapitola nazvaná „Svátky

a slavnosti“, ve které popisuji jednotlivé oslavy v průběhu roku. Vypracování této části

práce bylo značně náročné, vzhledem k faktu, že ani v zahraniční literatuře jsem se

nesetkala s žádným souhrnným přehledem tohoto typu, jako by vůbec neexistoval. Bylo

tedy nutné, abych si zvolila vlastní metodiku jejich zpracování. Sesbírala jsem jednotlivé

dílčí informace, které v různých publikací popisují nějaké svátky či slavnosti, a pokusila

jsem se co nejvíce přiblížit průběh těchto událostí, však ne vždy bylo možné jít do

takových detailů jako jindy, vzhledem k neexistujícím pramenům. Události jsem se

rozhodla seřadit chronologicky podle doby jejich konání během běžného roku. V úvodu

podkapitoly jsem vytvořila i přehledovou tabulku seznamující s rozdílností starořeckého

a našeho současného kalendáře, ke každému měsíci jsem pak uvedla, jaká náboženská

slavnost se v jeho průběhu konala. Na závěr kapitoly jsem ještě přiložila jednu tabulku,

vyplývající z předchozího popisu slavností, zpřehledňující slavnosti z hlediska zasvěcení

určitému bohu či bohyni.

V poslední podkapitole třetí části se věnuji domácímu kultu, kde na příkladech průběhu

významných životních událostí dokládám přítomnost bohů v každém okamžiku v životě

starověkých Řeků.
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Následuje čtvrtá, poslední část mé práce, nazvaná „Řecké dědictví“, ve které shrnuji, jaký

vliv na současnost mělo starověké Řecko, tedy zejména jeho mytologie a náboženství.

Dokládám to vlastním výběrem jazykových jevů, které se na řecké náboženství a mytologii

odkazují.
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2 Charakteristika řeckého náboženství

Za řecké náboženství se označuje pohanské náboženství na řecké pevnině, ostrovech

a v řeckých koloniích v období zhruba od Homérské doby do prohlášení křesťanství

státním náboženstvím v římské říši ve 4. stol. n. l.6

Náboženství v antice hrálo neobyčejnou roli, jak pro jednotlivce, tak pro celou společnost.

Bylo to náboženství, kdo dalo společnosti jakýsi morální kodex. Ti, kdo stáli nad tímto

kodexem, byli bohové. Pro toto antické náboženství je typický polyteismus, od kterého se

Řekové nikdy neodvrátili vzdor nejrůznějším filosofickým úvahám a synkretistickým7

tendencím a snaze o prosazení henoteismu8.9

Na rozdíl od jiných náboženství není antické náboženství náboženstvím zjeveným, což

také znamená, že nemá ani posvátné knihy, v nichž by byla zjevená nauka a ani nemá

obecně uznávaná náboženská dogmata. Pokud v Řecku existovaly psané „posvátné

zákony“, týkaly se jen jednotlivých chrámů a byly to spíše předpisy rituálního charakteru.

Hlavní zásadou náboženství bylo dodržovat zvyky zděděné od předků.10

V souvislosti se starověkým Řeckem zle mluvit o státním náboženství, nikoli však o státní

církvi. Pojem církev, tak jak ho známe my dnes, tedy coby společenství věřících spjatých

přesně vymezenou vírou, s pevnou organizací a hierarchií, starověcí Řekové neznali.11

Vzhledem k tomu, že bohů bylo velké množství, koncem antiky by bylo možné napočítat

až tři sta tisíc bohů a bůžků nejrůznějšího původu12, byla nutná vzájemná tolerance mezi

jejich ctiteli.

Řecké náboženství je typicky antropomorfní, poněvadž všechny bohy si lidé

představovali v lidské podobě. Bozi byli jako lidé, jen byli např. větší, urostlejší, měli větší

moc, a především byli nesmrtelní.13 Někdy se v této souvislosti nesprávně udává spojení

s totemismem, tedy uctívání totemového zvířete, které je chráněno. Za příklad lze předložit

6 VIDMAN, Ladislav. Od Olympu k Panteonu: antické náboženství a morálka. Praha: Vyšehrad, 1986., s. 7
7 Synkretismus: splývání náboženských tradic různých národů v jeden celek
8 Henoteismus: náboženství, které prosazuje jednoho hlavního boha, zároveň však nepopírá existenci jiných

bohů
9 DONINI, Ambrogio. Studie z dějin náboženství. Praha: Státní nakladatelství politické literatury, 1961., s. 63
10 VIDMAN, Ladislav. Od Olympu k Panteonu: antické náboženství a morálka. Praha: Vyšehrad, 1986., s. 8

[…]


odsouzen k trestu, kdy byl hladový a žíznivý postaven do nádrže, měl po bradu vody

a kdykoliv se pokusil napít, voda zmizela, a stál pod ovocným stromem, jehož větve

uhýbaly ve větru, kdykoliv se z nich pokusil utrhnout ovoce. Proto tedy Tantalova muka.

Tragos, tragédie; Tragos byl kozel, který byl v prvních tragických hrách obětován, stihl

ho tragický osud a hry, které mají nešťastný konec, nesou jeho jméno.

Zlaté jablko, jablko svárů; Zlaté jablko ze zahrady Hesperidek utrhla bohyně svárů Eris

a vhodila jej s nápisem „Té nejkrásnější“ mezi bohyně přítomné na svatbě bohyně Thétis,

na kterou sama nebyla pozvána. O jablko se přely bohyně Héra, Athéna a Afrodita.

Až Paris musel rozhodnout, která z bohyň je nejkrásnější. Dnes se využívá spojení jablko

svárů jako označení důvodu sporu.260

260 Výběr a popis dle autorky
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6 Závěr

Během zpracování této práce jsem se opakovaně přesvědčila o tom, že řecké náboženství je

detailně propracovaný, komplikovaný systém, který se v jednotlivých obdobích řeckých

dějin měnil a vyvíjel, a jeho zkoumáním by se dal strávit celý život. Je obdivuhodné,

že takovéto uspořádání, dokázala vymyslet lidská mysl, dá se totiž říci, že starověcí

Řekové si vymysleli celý jeden svět, který byl paralelní s tím jejich, svět bohů a hrdinů.

Pokusila jsem zpřehlednit dějiny každodennosti ve starověkém Řecku s ohledem

na náboženství, které bylo neodmyslitelnou součástí životů tehdejších lidí. A jsem

přesvědčena, že i přes velké úsilí, které vyvineme, nejsme schopni zcela pochopit duchovní

poměry tehdejší doby a vztah mezi lidmi a bohy, nejen díky tomu, že uplynulo již mnoho

staletí od doby, kdy toto náboženství bylo praktikováno, ale také z důvodu že lidské niterní

pochody nelze vědecky zkoumat. Zkoumat můžeme pouze prameny vypovídající

o vnějších projevech víry, avšak i zde lze snadno dělat nepřesné závěry. Pokusíme-li se

například vypracovat třeba i jen základní přehled bohů, třeba tak jako jsem to ve své práci

učinila já, nutně dojdeme k tomu, že je třeba bohy nějak seřadit a systematizovat. Pokud

nezvolíme podle všech zvyklostí abecední pořádek, nabízí se další možnost, a to systém,

který řadí bohy podle významu. Zde je však velmi snadné chybovat či dopouštět se

nepřesností, vzhledem k tomu, že si nejsme zcela přesně vědomi toho, do jaké míry bylo

určité božstvo významné. Zvyklostí, kterou považuji za nejpraktičtější, je do takovéhoto

výčtu bohů nejdříve uvádět olympijskou dvanáctku, následně ostatní bohy. I o takovém

systému však lze do určité míry pochybovat. Jako příklad uvedu bohyni Hestii, které byl

zasvěcen každý domácí krb, tudíž se domnívám, že v populaci musela požívat mnohem

větší vážnosti než kupříkladu Áres, který byl jeden z Olympioniků, nehledě na to, že víra

v moc jednotlivých bohů se lišila krajem a jistě byla i velmi individuální.

Starověcí Řekové měli za to, že bohové jsou všudypřítomní, stejně jako mýtické bytosti.

Bohy, či projev jejich moci a vůle viděli naprosto ve všem, v každé součásti jejich života:

v cyklu dne a noci, v cyklu ročních období, v počasí, v řekách, i ve vánku během dne. Není

tedy divu, že se v průběhu roku konalo velké množství slavností na jejich počest.

V minulosti jsem se v některých publikacích setkala s názorem, že tyto slavnosti byly

podobné státním svátkům dnešní doby. Po vypracování tohoto textu a prozkoumání

některých aspektů průběhu starořeckých slavností s tímto závěrem nesouhlasím. Je třeba

zdůraznit, že ve velké většině případů starověcí Řekové během slavností zcela běžně
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pracovali a události spojené se slavnostmi se konaly až v době, kdy se jich mohla zúčastnit

masivní část obyvatelstva. Některé slavnosti byly velmi okázalé a pompézní a zcela jistě

měly poukazovat na nezměrnou moc božstva, nicméně některé svátky, slavené zejména na

jaře, související například s údržbou chrámů, jako Plyntérie a Kallyntérie, měly spíše

symbolický význam. Nelze opomenout, že za určitý druh slavností boha lze považovat

i některé rodinné události: vždyť, když se narodilo miminko, bylo během pár dní

u domácího oltáře zasvěceno některému z bohů, a domnívám se, že tento bůh byl

oslavován společně s novým členem rodiny.

Řecké náboženství a mytologie měli a stále ještě mají nesmírný vliv na podobu umění

v mnoha epochách lidské historie. Žádná jiná doba se nemůže pyšnit tím, že by zažila tolik

uměleckých renesancí, jako právě antika. Antičtí umělci, kteří ztvárňovali právě řecké

bohy, mýtická stvoření a výjevy z bájí, se stali vzorem pro své následníky.
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7 Summary

Bachelor thesis called „Religion in the life of Ancient Greeks“ deals with the influence

of religion and myth on human life. It provides information on the development of the

Greek religion in single stages of development, sources for research religion, preyes,

places of worship: temples, shrines and oracles. The work desciribe the course of blood

and bloodness victims, The list contain an overview of the pantheon of Greek gods,

including symbols of power. The main part of the work is devoted to holidays and

celebrations, describes the course of individual events. The final part is devoted to the

legacy of Greek religion and mythology, espacially how it maifested itself in Czech

vocabulary.
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