**Veronika ŠMERDOVÁ, Náboženství v životě starověkých Řeků.** Bakalářská práce, vedoucí PaedDr. Helena Východská. Katedra historie, Historie se zaměřením na vzdělávání. Fakulta Pedagogická. Západočeská univerzita v Plzni 2019, 82 str. textu a XXVIII stran příloh.

22.května 2019

Předložená posuzovaná bakalářská práce kolegyně Veroniky Šmerdové nejenže plně vyhovuje standardům, kladených na tyto finální písemné výtvary, ale svoji kvantitou i kvalitou patří k nejlepším, kterým jsem letos recenzoval. Byl jsem příjemně překvapen zvládnutím tématu i logickým uspořádáním stejně jako čistotou formálního zpracování, čtivým stylem a výraznou grafickou úpravou. Je vidět, že práce nevznikala ad hoc během posledních měsíců, nýbrž že tu autorka zúročila svůj od mládí projevovaný zájem, kultivovaný a prohloubený i další vysokoškolským studiem. Rozhodně jsem věnoval důkladnému pročitání její práce, svého druhu velmi fundované studie, více času, než co mi zabere napsání tohoto posudku. Těžko autorce něco zásadního vytknout, její závěry jen podtrhují charakter řecké kultury a civilizace, jejíž identita nebyla vytvořena státem, ale společným jazykem a pak především společně sdíleným olympským náboženstvím a s ním úzce propojenou mytologií a všemi Řeky uznávanými hlavními slavnostmi, hrami, vírou ve věštby apod. Vždy jsem požadoval za jistý paradox, že Řekové, kteří položili základy téměř všech věd a vynikali racionálním uvažováním, na druhé straně tolik akcentovali pověřivost a věštby a s nimi spojená slavná orákula. Mimochodem každý, kdo navštíví Delfy či Dodonu, je uchvácen tavným sepětím s přírodou a i největší skeptik aspoň částečně a dočasně podlehe magickému kouzlu těchto míst (natož pak dávní Helénové)...Autorka se zaměřila přednostně na pevninské Řecko a některé ostrovy Egejského moře. Jistě by se mohl záběr rozšířit o slavnosti a orákula v Malé Asii (Efes, Apollonova věštírna v Didymě) a vůbec Velkém Řecku (proslulá jihoitalská, původně řecká věštírna v Kymé (Cumae), kde roli delfských Pythií plnily místní Sibylly a kde řecká náboženská kultura infiltrovala do římského vidění světa. Autorka prostudovala úctyhodný počet knižních titulů, převážně aktuálních vydání a dokonce i anglických, včetně publikací mého přítele Igora Lisového, který nyní vydává nový časopis pro helénská studia Kalliopé (treba by se tam dala nějaká část práce vydat). O důkladné heuristické přípravě mluví přesvědčivě bohatý poznámkový aparát (259 položek pod čarou na 66 stranách). Výmluvné a didakticky využitelné jsou i obrazové přílohy, lepší orientaci v někdy až encyklopedicky nabitých kapitolkách umožňují přehledové tabulky a vizuálně snadno uchopitelné souhrny. Menší drobné překlepy nijak nesnižují pozitivní dojem (npř.s.16 Kréťané asi neměli styk se střední Evropou, s.19 amborsia, u kultu Héry bych zdůraznil nejslavnější heraiion v Helladě na ostrově Samos, s.26 théomorfismus či zoomorfismus?, s.29 v iónském slohu, s.30 Afrodita zobrazovaná nahá od 4.stol. n.?, s.77 bloodness místo bloodless etc.). Finální bakalářský opus Veroniky Šmerdové doporučuji k obhajobě s hodnocením **v ý b o r n ě**.

Profesor PhDr. Jan Kumpera, CSc., recenzent